
Proposta N. 2959

DETERMINA
N. 2541 DEL 28/10/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Castagnaro Micaela

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA'

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Riva Micol

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
ATTIVITA'  DI  TRASPORTO  PER  RAGGIUNGERE  STRUTTURE  AMBULATORIALI:  ULTERIORE
IMPEGNO DI  SPESA CIG B8CFD8C7F3



Pagina 2 di 6   
                      
Proposta N. 2959 

DETERMINA N. 2541 DEL 28/10/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  ATTIVITA' DI TRASPORTO PER RAGGIUNGERE STRUTTURE 
AMBULATORIALI: ULTERIORE IMPEGNO DI  SPESA CIG B8CFD8C7F3

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che il vigente Regolamento delle prestazioni e dei servizi sociali approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 3/4/2018 prevede come attività in favore della 

domiciliarità il trasporto per raggiungere le strutture ambulatoriali, per terapie o visite mediche nel 

territorio del Comune di Vicenza, in favore di persone con difficoltà di deambulazione o 

comportamentali, entrambe certificate, tali da non consentire l’utilizzo in maniera autonoma dei 

mezzi pubblici e privati. Questa tipologia di trasporto non è sostitutivo né integrativo dei trasporti di 

competenza dei servizi sanitari ospedalieri

Evidenziato che per tale attività di trasporto sociale:

a) il  Comune ha stipulato appositi  accordi  con gli  Enti  del  Terzo Settore per
consentire l’accesso a strutture ambulatoriali per terapie o visite mediche;

b) il servizio, entro il territorio comunale, è gratuito e destinato agli utenti fragili;

c) con  determina  n.  632  del  8/4/2024  le  attività  oggetto  degli  Accordi
dall’1/4/2024 al 31/3/2025 sono state affidate a:

• Ozanam di Vicenza;

• Senior Veneto di Vicenza;

• Associazione Gruppo Volontari per Vicenza;
d) con determina n. 909/2025 è stato rinnovato l’affidamento dello svolgimento

delle  attività  di  trasporto  dal  1/4/2025  fino  al  31/3/2026  a  solo  due  ETS
sottoriportati che si sono dichiarati disponibili al rinnovo:

• Ozanam di Vicenza;

• Associazione Gruppo Volontari per Vicenza;

Dato atto che, con determina n. 909/2025, è stata impegnata la somma disponibile a bilancio per le
attività di cui trattasi con ripartizione a ciascun Ente del Terzo Settore come di seguito specificato:

• Associazione  “Ozanam”  con  sede  legale  in  Vicenza  Contrà  Vescovado,  1  -   CF
95025230244  CIG B63BE47F03 per complessivi € 7.500,00 per il  contributo ai  costi
assicurativi  sostenuti  per  i  volontari  adibiti  all’attività  di  trasporto  ed  il  conseguente
chilometraggio annuale;

• Associazione “Gruppo Volontari per Vicenza”  con sede legale in Vicenza Via Thaon di
Revel,  44  CF  95055830244  CIG  B63BE90B42  per  complessivi  €  4.500,00   per  il

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6   
                      
Proposta N. 2959 

DETERMINA N. 2541 DEL 28/10/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  ATTIVITA' DI TRASPORTO PER RAGGIUNGERE STRUTTURE 
AMBULATORIALI: ULTERIORE IMPEGNO DI  SPESA CIG B8CFD8C7F3

contributo ai costi assicurativi sostenuti per i volontari adibiti all’attività di trasporto e il
conseguente chilometraggio annuale ;

Evidenziato, altresì,   che le attività in parola sono svolte a fronte del rimborso di € 0,50 a km
percorso, oltre al contributo della quota assicurativa in favore dei volontari come risulta da Accordo
sottoscritto dalle Associazioni;

Considerato che tra i due Enti che si sono resi disponibili a svolgere le attività di trasporto sociale
dall’1/4/2025 al  31/3/2026  è  l’Associazione Gruppo Volontari  per  Vicenza a  garantire -  per  il
tramite  dei  propri  volontari  -  una  risposta  adeguata  all’aumentata  richiesta  di  trasporto
ambulatoriale, aumento desumibile dai prospetti riepilogativi mensili finora presentati ed autorizzati
dal Servizio Sociale competente;

Considerato che è stato registrato un andamento costante in aumento delle richieste di trasporto
ambulatoriale da parte degli utenti autorizzati, in particolare per il CSST Ovest per il quale sono
stati  registrati  nell’anno  2025  ulteriori  nuovi  utenti  per  i  quali  il  trasporto  è  garantito
dall’Associazione Gruppo Volontari per Vicenza;

Considerato  che l’Accordo di  cui  alla  determina n.  909/2025 sottoscritto dagli  ETS prevede la
possibilità di aumentare il chilometraggio a fronte di autorizzazione formale del dirigente;

Preso atto della variazione di bilancio intervenuta che ha reso disponibili ulteriori somme per far
fronte all’aumentata necessità di trasporti sociali richiesti dal Servizio Sociale e della disponibilità
dimostrata dall’Associazione Gruppo Volontari per Vicenza;

Dato atto che si ritiene necessario prevedere un incremento del budget chilometrico di 20.000 km
pari a € 10.000,00;

Tutto ciò premesso;    

Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  94  del  19/12/2024  ad  oggetto  “Bilancio  –

Approvazione del  Bilancio di  Previsione 2025/2027, del Documento Unico di  Programmazione

(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  Integrato  di  Attività  e

Organizzazione  P.I.A.O.”  per  il  triennio  2025/2027,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6   
                      
Proposta N. 2959 

DETERMINA N. 2541 DEL 28/10/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  ATTIVITA' DI TRASPORTO PER RAGGIUNGERE STRUTTURE 
AMBULATORIALI: ULTERIORE IMPEGNO DI  SPESA CIG B8CFD8C7F3

comunale  n.  41  del  26/3/2025,  che  adotta,  tra  gli  altri,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di

gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 120 del 30/7/2025 che approva il Piano Esecutivo di

Gestione 2025/2027 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107,  comma 3, lett.  d) del  D.  Lgs.  18/8/2000, n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.

Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di aumentare, per le motivazioni indicate in premessa, il chilometraggio, previsto con determina

n. 909/2025 per le attività di trasporto sociale per raggiungere le strutture ambulatoriali in favore

dei soggetti  con fragilità socio-economica svolto tramite  l'Associazione Gruppo Volontari per

Vicenza con sede legale in Vicenza Via Thaon di Revel 44 CF 95055830244 per 20.000

chilometri corrispondente ad una spesa di euro 10.000 iva esente;

2) di impegnare, conseguentemente, la spesa di € 10.000,00  al capitolo 1300600 “Spese per

trasporto  anziani  ed  inabili”  del  Bilancio  di  Previsione  2025-2027  esercizio  2025,  dove  esiste

l’occorrente disponibilità;

3) di dare atto che è stato acquisito il CIG B8CFD8C7F3 per l’ Associazione Gruppo Volontari per

Vicenza  per complessivi € 10.000,00 ;

4) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare,

dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è

legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6   
                      
Proposta N. 2959 

DETERMINA N. 2541 DEL 28/10/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  ATTIVITA' DI TRASPORTO PER RAGGIUNGERE STRUTTURE 
AMBULATORIALI: ULTERIORE IMPEGNO DI  SPESA CIG B8CFD8C7F3

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai

sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi

contabili;

6)  di accertare che i pagamenti  conseguenti al presente provvedimento sono compatibili  con gli

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102

7) di  approvare l’allegato  cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei

principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118 (Armonizzazione sistemi  contabili)  e

successive modificazioni;

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6   
                      
Proposta N. 2959 

DETERMINA N. 2541 DEL 28/10/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  ATTIVITA' DI TRASPORTO PER RAGGIUNGERE STRUTTURE 
AMBULATORIALI: ULTERIORE IMPEGNO DI  SPESA CIG B8CFD8C7F3

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data
27/10/2025 da Francesca Zamperetti con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


